
Sestava vytvořena 17.1.2023 v 10:01 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/04. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 24.1.2023

25. Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v rámci
Dotačního programu politiky statutárního města Brna v oblasti
drog a závislostí na rok 2023 - návrh rozpočtového opatření  

Anotace
Tímto materiálem je předkládán návrh na poskytnutí dotací na projekty nestátních neziskových
organizací, které řeší v Brně problematiku drog a závislostí. Na základě výzvy bylo podáno celkem 26
projektů, které se zaměřují na legální a nelegální návykové látky a patologické hráčství a jejichž
obsahem jsou převážně adiktologické služby. Projekty jsou určeny pro ohrožené, rizikové a problémové
skupiny obyvatel a přispívají ke zlepšení situace obyvatel dotčených různými formami závislosti a k
udržení a rozvoji systému poskytované péče na území města Brna. Projekty jsou v souladu se Strategií a
Akčním plánem politiky statutárního města Brna v oblasti drog a závislostí na období 2022-2025.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
projekty v rámci Dotačního programu politiky statutárního města Brna v
oblasti drog a závislostí na rok 2023, jejichž přehled tvoří přílohu č. ... tohoto
zápisu
poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v oblasti drog a závislostí v
celkové výši 8 137 tis. podle "Přehledu financování projektů v roce 2023",
který tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu
uzavření smluv podle vzorové "Smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z
rozpočtu města Brna na rok 2023", která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu se
subjekty dle tabulky "Přehled financování projektů v roce 2023", která tvoří
přílohu č. ... tohoto zápisu
rozpočtové opatření podle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu, z
důvodu poskytnutí dotací subjektům s různou právní subjektivitou

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R9/015 konané dne 18.01.2023. 
Finanční výbor ZMB materiál projednal dne 18.01.2023. Výpis usnesení Finančního výboru bude
ZMB předložen písemně.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 21



Sestava vytvořena 17.1.2023 v 10:01 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PaedDr. Jan Polák CSc.
vedoucí odboru - Odbor sociální péče
16.1.2023 v 14:43
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
16.1.2023 v 15:29

Strana 2 / 21



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha k usnesení (Projekty v ramci dotacniho programu v oblasti drog a
zavislosti na rok 2023.pdf)

5 - 13

Příloha k usnesení (Prehled financovani projektu.pdf) 14 - 14
Příloha k usnesení (Vzorova smlouva (003).pdf) 15 - 20
Příloha k usnesení (Rozpoctove opatreni (2).pdf) 21 - 21

Strana 3 / 21



 
 

Důvodová zpráva 

 

Na základě výzvy k podávání žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2023 

na Dotační program politiky statutárního města Brna v oblasti drog a závislostí, jehož účelem je podpora 
projektů zaměřených na řešení problematiky závislostí na legálních a nelegálních návykových látkách 
a patologického hráčství, bylo ve stanoveném termínu podáno celkem 26 žádostí. Při posuzování 
projektů bylo hodnoceno, zda jsou navrhovaná řešení v souladu s prioritami a potřebami města, jež 

prostřednictvím principů, cílů a opatření definuje Strategie politiky statutárního města Brna v oblasti drog 

a závislostí na období 2022-2025.  

Projekty cílí na široké spektrum ohrožených, rizikových a problémových skupin obyvatel a jejich 

podporou město Brno přispěje ke zlepšení situace skupin obyvatel dotčených závislostí na návykových 
látkách a hazardním hraní a k udržení a rozvoji systému poskytované péče na svém území. 

Na zasedání Zastupitelstva města Brna č. Z9/03 konaném dne 13. 12. 2022 byla na programové dotace 

řešící problematiku drog a závislostí v roce 2023 schválena finanční částka v celkové výši 8 317 tis. Kč 
(ORJ 7200, položka 5222, § 3541). Z této částky bude 8 137 tis. Kč použito na projekty, 180 tis. Kč 
na konzultační a poradenské služby Městského koordinačního týmu pro oblast drog a závislostí. 
 

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R9/015 dne 18.01.2023. 
 
Komise sociální RMB dne 12.01.2023. 
Hlasování:   11 - pro,  0 – proti, 2 – se zdržel/ z 13 členů. Komise doporučila. 

 M
g

r.
 

 V
ob

oř
il,

Pg
.D

ip
. 

 I
n

g
. 

 B
rz

ob
oh

at
ý 

 I
n

g
. 

 B
oh

uň
ov

sk
á 

 M
g

r.
 B

c
. 

 B
or

ov
sk

á 

 M
g

r.
 D

ub
ov

á 

 M
g

r.
 

 G
ru

be
ro

vá
 

 P
h

D
r.

 K
ry

tin
ář

 

 Š
te

fa
n 

K
a

n
d
a

le
c
 

 P
e

tr
 

 K
ub

eš
 

 P
h

D
r.

 K
a

rn
e
t 

 I
n

g
. 

Su
ch

ý 

In
g

. 
Sv

ob
od

ov
á 

M
a

rt
in

 Č
er

ný
 

zdržel 

se 

 

pro 

 

pro 

 

pro 

 

pro 

 

pro 

 

pro 

 

pro 

zdržel 

se 

 

pro 

 

pro 

 

pro 

 

pro 

 

Strana 4 / 21



 
 

Projekty v rámci dotačního programu politiky statutárního města Brna v oblasti drog 
a závislostí na rok 2023 

 
 
PROJEKT Č. 1 
Název projektu:  
Vytvoření a pilotní testování metodiky práce s digitálními závislostmi  
Předkladatel: 
Renadi, o. p. s., Sokolská 291/14, 602 00 Brno, IČO: 29368227, datum a číslo registrace: 21. 9. 2012, 
spisová značka O 507 vedená u Krajského soudu v Brně 
  
Cílem projektu je vznik a pilotní ověření metodiky pro práci s lidmi ohroženými rizikovým používáním 
digitálních technologií a s jejich rodinami. Metodika bude vznikat na základě mapovacích rozhovorů 
s odborníky (školními psychology, metodiky prevence a výzkumníky), ale také s potenciálními klienty. 
Výzkumnou metodou bude Human Centered Design (HCD), což je metoda návrhu a testování produktů 
a služeb, kdy je kladen vysoký důraz na potřeby klientů. Součástí bude i panelová diskuse k tématu. 
Vznik metodiky přispěje ke zkvalitnění práce s cílovou skupinou, do které patří lidé škodlivě nebo 
rizikově užívající technologie. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 529 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 200 000,- Kč 

PROJEKT Č. 2 
Název projektu: 
Rozvoj peerství 
Předkladatel: 
Renadi, o. p. s., Sokolská 291/14, 602 00 Brno, IČO: 29368227, datum a číslo registrace: 21. 9. 2012, 
spisová značka O 507 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Projekt podpoří peer konzultanty (lidé s žitou zkušeností) v jejich profesní emancipaci a participaci 
na systému pomoci, což v důsledku přinese adresnější směrování pomoci. Oslovení osob, které dosud 
nereflektují na nabídku stávajících služeb, povede ke snadnějšímu získání důvěry a snížení prahu 
pomoci. Toho docílí i realizací aktivit pořádaných samotnými peery. Půjde např. o realizaci kampaně, 
setkání peer konzultantů a jejich podporovatelů, Peer fest pro širší veřejnost, vzdělávání, workshopy 
apod.  
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 783 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 315 000,- Kč 

PROJEKT Č. 3 
Název projektu: 
Ambulantní denní centrum–metodika 
Předkladatel: 
Renadi, o. p. s., Sokolská 291/14, 602 00 Brno, IČO: 29368227, datum a číslo registrace: 21. 9. 2012, 
spisová značka O 507 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu je zpracovat podrobnou metodiku práce v Ambulantním denním centru pro osoby 
zotavující se ze závislosti na alkoholu, lécích a gamblingu. Navazuje na projekt z roku 2022, jehož cílem 
bylo zmapovat a výzkumně podpořit potřebnost služby. Součástí metodiky bude nastavení programu 
z hlediska formy i obsahu, nastavení přijímacího procesu, vytyčení cílů jednotlivých fází zotavení, 
nastavení rolí týmu pracovníků, analýza rizik, příprava dokumentů apod. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 466 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

 
 

Strana 5 / 21



 
 

PROJEKT Č. 4 
Název projektu: 
Podpora zapojování rodin hráčů a sázkařů do léčby 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu je poskytnout bezpečný prostor a podporu při řešení aktuální situace klienta, jeho rodiny 
a blízkých osob v souvislosti s hazardním hraním. Problémoví hráči sami sebe nevnímají jako gamblery 
nebo závislé a podporu včas nevyhledají. Blízcí hráčů se o jejich problému dozvídají až ve chvíli, kdy je 
závislost rozvinuta a má dopad na celý vztahový systém rodiny. 
V projektu půjde o rozvoj kompetencí klienta a celého jeho rodinného systému, aby dokázali nežádoucí 
situace řešit nebo jim předcházet. V práci s klientem budou využíváni peer pracovníci, zejména 
v případech skupinové terapie. V neposlední řadě budou v rámci projektu realizovány osvětové 
a informační aktivity pro širokou veřejnost. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 1 200 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 400 000,- Kč 

PROJEKT Č. 5 
Název projektu: 
Intenzivní podpora integrace rodičů a ostatních klientů v konečné fázi zotavení 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu je rozvíjet a posilovat rodičovské kompetence a podpořit zdravé rodinné vztahy, které 
byly narušeny drogovou nebo alkoholovou minulostí u klientů/rodičů, podpořit jejich děti a blízké rodinné 
příslušníky v konečné fázi zotavení klientů. Prostřednictvím intenzivní spolupráce s rodinou, odborné 
podpory a společných pozitivních prožitků celé rodiny budou posilovány nejen rodičovské kompetence 
k řešení problémů v rodině, ale také vzájemná soudržnost a podpora jednotlivých členů rodiny. 
K naplnění této komplexní podpory jsou stanoveny tyto cíle: 1. rozšířit nabídku volnočasových aktivit, 
a to i na víkendové, resp. nepracovní dny podle zájmu a potřeb klientů (včetně asistence a přípravy 
budoucí spolupráce s dalšími subjekty), 2. edukace a zvýšení finanční gramotnosti klientů s důrazem 
na finanční plánování, 3. individuální, dlouhodobá a systematická práce na rozvíjení rodičovských 
kompetencí. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 830 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 400 000,- Kč 

 
PROJEKT Č. 6 
Název projektu: 
Aktivizace a podpora zdraví klientů z vyloučené lokality 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Projekt reaguje na zdravotní stav u intenzivních, dlouhodobých a pravidelných uživatelů návykových 
látek, u nichž je výrazně vyšší výskyt zdravotní komorbidity nejrůznějšího charakteru. Potřebují 
zvýšenou zdravotní (specializovanou i všeobecnou) péči. Typická je pro ně existence bariér pro vstup 
a využívání zdravotních služeb, které vychází buď ze snížené zdravotní gramotnosti, z překážek 
na straně zdravotnických zařízení nebo z celkového systému dostupnosti zdravotní péče obecně. 
V projektu půjde o tyto aktivity: 1. asistence osobám při zajišťování zdravotní péče, 2. realizace 
tematických besed a setkání se zaměřením na aktivizaci zájmu o vlastní zdraví a osvětovou činnost, 
3. zajištění péče pro skupinu uživatelů drog se zvýšeným rizikem stigmatizace nebo s mnohočetnými 
potřebami, 4. síťování a propojování zdravotních a sociálních služeb. 
 

Strana 6 / 21



 
 

Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 900 000,- Kč 
                                           Z rozpočtu města Brna: 400 000,- Kč  

PROJEKT Č. 7 
Název projektu: 
Terapeutický program pro rodiny klientů v procesu pobytové léčby 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo 
registrace: 1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu, který je určen klientům v procesu léčby v terapeutické komunitě, je posílit prvky rodinné 
terapie a rodinného poradenství. Na základě odborných poznatků a zkušeností je nejefektivnějším 
modelem procesu zotavování klienta práce s rodinou jako s celým systémem. V projektu půjde o nový 
typ, kdy rodiče a blízcí klienta obdrží se souhlasem klienta pozvání na terapeutický program, který nabízí 
širší blok aktivit a prostor pro neformální společné setkání. Vychází z příkladu dobré praxe a obsahuje 
i inovativní prvky, např.  účast dětí klientů na těchto setkáních. Programy budou realizovány během 
víkendů, předpokládaný počet je 6. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 800 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 400 000,- Kč 

 
PROJEKT Č. 8 
Název projektu: 
Podpora multidisciplinárního týmu – case management a spolupráce mezi pracovníky adiktologických 
služeb a pracovníky lůžkových detoxů 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Obsahem projektu je vytvoření multidisciplinárního týmu s cílem umožnit užší spolupráci mezi 
zdravotnickou a sociálně-terapeutickou částí drogových služeb. Projekt se zaměří na rozšiřování 
spolupráce adiktologických a dalších služeb a zdravotnických zařízení s cílem zvýšit dostupnost léčby 
a poradenství pro klienty v detoxu. Klienti naváží kontakt s case managerem, který je po propuštění 
z detoxu provede přípravou na léčbu. Bez jeho psycho-sociální podpory v této kritické fázi klientovy 
cesty k úzdravě není klient často schopen využít ani období po detoxu funkčně a efektivně. Aktivity 
v projektu: síťování v rámci mezioborové a mezisektorové spolupráce, aktivní vyhledávání a oslovování 
klientů, poskytnutí poradenství v oblasti léčby, psycho-sociální podpora, informační kampaň zaměřená 
na detoxifikační zařízení a klienty, spolupráce s právníkem, terapeutem, koučem a s dalšími zařízeními. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 820 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 200 000,- Kč 

PROJEKT Č. 9 
Název projektu: 
Program Hard&Smart 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Program funguje již od roku 2016 a je členem nejvýznamnější evropské sítě obdobně zaměřených 
služeb NEW NET. Jedná se o intenzivní spolupráci s hudebními podniky a festivaly v rámci podmínek, 
které se nazývají Deset kroků k bezpečnějšímu klubu, kdy je jejich naplnění spojeno s udělením 
certifikátu. V projektu půjde o pokračování, prohlubování a rozšiřování spolupráce s dalšími majiteli 
klubů a organizátory akcí a s odborníky z různých zemí (např. EMCDDA, Party+). V loňském roce byla 
zahájena terénní práce v on-line prostředí, jejíž realizace a oslovování cílové skupiny bude pokračovat. 
Obsahem bude komplexní informační servis v průběhu hudebních akcí, včasná edukace a prevence 

Strana 7 / 21



 
 

v oblasti zdraví a sociálně-patologických jevů, hlubší spolupráce s hudebními podniky a tzv. „open-air“ 
festivaly, pokračování dialogů a spolupráce se zainteresovanými subjekty. 
  
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových nákladů 
a část provozních nákladů.  

Celkové náklady na projekt: 5 890 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna:750 000 ,- Kč 

PROJEKT Č. 10 
Název projektu: 
Intervenční adiktologický tým zajišťující bezprostřední pomoc a podporu v krizi na území města Brna 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Projekt cílí na širokou veřejnost města Brna, která je konfrontována s negativními dopady užívání drog 
a alkoholu ve svém okolí, případně na pracovníky služeb působících v adiktologické oblasti včetně 
zdravotních služeb. Projekt zajistí provoz telefonní linky do 20:00 hodin obsluhované zkušeným 
adiktologickým pracovníkem. Součástí bude informační kampaň pro veřejnost související se 
zneužíváním návykových látek (akutní intoxikace u blízkého nebo člena rodiny, osoby bez domova, 
krizová situace související s užíváním drog nebo alkoholu na veřejném prostranství, ve škole apod.). 
Průběžně bude probíhat síťování služeb a jejich provazování. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 450 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

 
PROJEKT Č. 11 
Název projektu: 
Program kontrolované konzumace alkoholu a koordinovaná komplexní podpora v oblasti zdraví 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Program je realizován v Kontaktním centru Vlhká jako fakultativní služba realizovaná samostatně 
nad rámec sociálních služeb. Jde o specifickou strategii vycházející z principu snižování škod, tedy 
snižování škodlivých následků užívání alkoholu. Stabilizace návyků spojených s konzumací alkoholu 
u lidí bez domova povede ke snížení množství konzumovaného alkoholu a předcházení abstinenčním 
příznakům. Na základě vzájemné dohody s klientem je stanoven maximální denní objem 
konzumovaného alkoholu, probíhá individuální vyhodnocení efektivity a následné plánování 
postupného snižování konzumace. Přínosem bude snížení míry rizikové konzumace, snížení celkového 
objemu konzumovaného alkoholu a umožnění plynulého a méně rizikového přechodu k abstinenci. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 800 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 500 000,- Kč 

 
PROJEKT Č. 12 
Název projektu: 
Zajištění dostupnosti nízkoprahové zdravotní péče pro ohrožené skupiny osob užívající drogy a alkohol 
v Brně 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
V současné době chybějící nízkoprahovou zdravotní péči na území města Brna pro lidi, kteří rizikově 
užívají alkohol a drogy, nahrazují do jisté míry sociální služby zaměřené na poskytování služeb pro lidi 
bez domova, dále pak sociální adiktologické služby a poskytovatelé pouliční medicíny jako jsou Medici 
na ulici pracující na dobrovolné bázi. V projektu půjde o zajištění základní zdravotní péče pro cílovou 

Strana 8 / 21



 
 

skupinu, tj. rozvoj podmínek pro výkon práce nízkoprahového zdravotního pracovníka – zdravotní sestry 
v terénu pod dohledem lékaře a zajištění základní zdravotní péče. Dále o navázání potřeb klientů 
na ambulanci obvodního lékaře a navázání a prohloubení spolupráce se stávajícími zdravotnickými 
službami ve městě Brně. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 900 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 750 000,- Kč 

PROJEKT Č. 13 
Název projektu: 
Rozvoj multidisciplinární práce s dětmi ohroženými závislostmi a jejich rodinami 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Projekt je zaměřen na rozvoj multidisciplinární práce s nezletilými. Umožní vytvořit personální kapacitu 
na to, aby komplexní případy nezletilých ohrožených závislostí mohly být koordinovány a řešeny formou 
case managementu. Příkladem fungující interdisciplinární spolupráce může být tzv. cochemská praxe. 
V rámci projektu budou realizovány tyto aktivity: case manager, který představuje kontaktní bod 
pro ostatní participující služby v případě dítěte/rodiny s problémem závislosti, aktivně vyhledává 
a oslovuje potenciální klienty ve spolupráci s participujícími subjekty, doprovází klienta do služeb 
a mapuje služby pro nezletilé. Dále proběhne síťování mezioborové a mezisektorové spolupráce, 
poskytování psycho-sociální podpory za přítomnosti psychologa/terapeuta a informační kampaň 
zaměřená na povědomí o jednotlivých prorodinných službách pro širokou i odbornou veřejnost. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 640 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 500 000,- Kč 

 
PROJEKT Č. 14 
Název projektu: 
Participace průvodců zotavením a peer pracovníků na obsahu a formě efektivního systému pomoci 
a zotavení ve městě Brně 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Projekt, jehož cílem je podpora a rozvoj stávajících aktivit peer pracovníků, navazuje na zkušenost 
s realizací v předcházejícím období. Budou pokračovat aktivity, jako je sběr a výměna jehel 
a prohlubování spolupráce s dalšími subjekty. Pro efektivní a účinné zapojování lidí se zkušeností 
s návykovým chováním je důležité zajistit základní vzdělávací program, který nové recovery kouče 
na jejich budoucí roli připraví (kurz První pomoci, Krizové intervence, základy harm reduction apod.). 
Těm je potřeba věnovat metodickou podporu a supervizi. Součástí bude i sebeorganizace a fungování 
samostatných skupin. Očekávaným přínosem projektu bude podpora a aktivní role v rámci komunity, 
pokles rizikového a kriminálního chování. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 2 000 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 750 000,- Kč 

PROJEKT Č. 15 
Název projektu: 
Nestrukturovaný adiktologický program pro uživatele návykových látek včetně alkoholu 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 

Strana 9 / 21



 
 

Osoby zotavující se ze závislosti mají mnohdy negativní zkušenost s pobytovou léčbou, výkonem trestu 
nebo jinými režimovými institucemi. Přes motivaci k zotavení tak nenacházejí podporu, která by 
nevyžadovala dodržování programu či režimu a byla individualizována. Těmto klientům je určen 
nestrukturovaný adiktologický program, který nabízí i peer podporu a podporu v motivaci udržet 
nastartovaný proces zotavení. V rámci projektu jim bude poskytnuto bezpečné zázemí pro zotavování 
se ze závislosti (individuální schůzky, psychosociální podpora, podpora motivace apod). Zapojeným 
osobám bude poskytnuta základní materiální pomoc pro překlenutí prvního nedostatku finančních 
prostředků. V rámci kontrolní činnosti budou realizovány návštěvy klientů s cílem včasného podchycení 
relapsu, dohled nad abstinencí apod. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 
 

Celkové náklady na projekt: 940 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 500 000,- Kč 

PROJEKT Č. 16 
Název projektu: 
Podpora rodin ohrožených závislostí včetně těhotných žen a samoživitelek 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu je zvýšit dostupnost péče pro rodiny s dětmi ohrožené závislostí některého z rodičů 
a poskytnout včasnou a vhodně zvolenou pomoc, která by v této oblasti mohla napomoct snížení počtu 
umísťování dětí mimo původní rodinu a posílit stabilitu a fungování rodinných systémů. Podpora bude 
směřována také těhotným ženám a matkám, které užívají návykové látky. Půjde například o edukaci 
klientek a přípravu na porod, pomoc se zajištěním péče v těhotenství, pomoc při vyřizování finanční 
podpory, asistenci, doprovody na jednání, k lékařům, pomoc při hledání bydlení a spolupráci se 
zařízeními, které poskytují léčbu závislosti. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 900 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 600 000,- Kč 

PROJEKT Č. 17 
Název projektu: 
Poradenská linka, aplikace Čára a práce na mapě pomoci 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Základním cílem projektu je efektivní předávání informací a nasměrování potenciálních klientů 
do vhodných služeb s využitím informačních a komunikačních technologií. Aktivity projektu jsou 
zaměřeny na zvýšení kvality života, prevenci a zotavení se v oblasti závislostí.  Obsahem projektu je 
fungování pracovní skupiny, která je složena z odborníků z oblasti závislostí, kontaktních pracovníků – 
administrátorů mobilní aplikace a infolinky, zástupců cílových skupin, vývojářů a designérů služeb. Bude 
pokračovat provoz poradenské infolinky a mobilní aplikace Čára, informační linky pro komunikaci 
s veřejností (prostřednictvím telefonu, e-mailu, WhatsAppu a Facebook messengeru), tvorba databáze 
služeb, síťování a propagace. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 
 

Celkové náklady na projekt: 1 900 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 440 000,- Kč 

 
 
 
 
 

Strana 10 / 21



 
 

PROJEKT Č. 18 
Název projektu: 
Vzdělávání a odborné konzultace v oblasti závislostí a rizikového chování dětí pro rodiče, pedagogy 
a další odborné pracovníky pracující s mládeží 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Obsahem projektu je vzdělávání pedagogů, rodičů a dalších osob pracujících s mládeží v oblasti 
závislostí, rizikového chování a duševního zdraví dětí. V rámci projektu budou předávány vědecky 
podložené a pravdivé informace o návykových látkách a dalších nežádoucích jevech. Snahou je oslovit 
co největší procento dospělých v rámci Brna. Dalším cílem je realizovat na školách supervizní 
a mentorská setkání, která budou zaměřena na konkrétní případové studie a pomohou tak pedagogům 
zvládnout a vyřešit daný problém. V rámci projektu se bude také pravidelně konat online anonymní 
poradna pro pedagogy a rodiče. V neposlední řadě je cílem vytvořit databanku videí z webinářů, které 
budou dostupné ke zpětnému shlédnutí na stránkách Centra prevence v Brně. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 7 180 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 450 000,- Kč 

        
PROJEKT Č. 19 
Název projektu: 
Analýza zavedení služby aplikační místnosti pro osoby, které užívají drogy v Brně 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu je zajistit realizaci analýzy potřeb/proveditelnosti zavedení služby aplikační místnosti 
pro uživatele drog v Brně, a tím získat data pro vytvoření designu služby. Studie přinese důležité 
poznatky o cílové skupině, lokalitě, potřebách cílové skupiny a navrhne možná řešení optimálního 
nastavení služby. V první fázi bude projektovým týmem vypracován podrobný design studie. V druhé 
fázi bude proveden sběr dat. V poslední fázi budou data vyhodnocena, vypracována závěrečná zpráva, 
která uvede doporučení pro realizaci služby. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 175 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

PROJEKT Č. 20 
Název projektu: 
Zvýšení informovanosti o službách zaměřených na práci se sázkaři, hazardními hráči a jejich blízkými 
Předkladatel: 
Společnost Podané ruce o. p. s., Hilleho 1842/5, 602 00 Brno, IČO: 60557621, datum a číslo registrace: 
1. 1. 2014, spisová značka O 674 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
V oblasti závislostí je osvěta a informovanost veřejnosti a destigmatizace tématu hazardu poměrně nová 
záležitost. Problémoví hráči a sázkaři sami sebe často nevnímají jako gamblery nebo závislé a blízcí 
hráčů se o závislosti většinou dozvídají až ve chvíli, kdy je problém rozvinutý a má finanční a psychické 
dopady na celý vztahový systém. V projektu půjde o tvorbu brožury s osobními příběhy, což je účinná 
možnost, jak toto téma lidsky otevřít a zprostředkovat veřejnosti. Další aktivitou bude on-line reklamní 
kampaň, díky které se více lidí dozví o službách a o stránkách organizace, kde naleznou užitečné 
a praktické informace. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 220 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

 

Strana 11 / 21



 
 

PROJEKT Č. 21 
Název projektu: 
Výjezdní tým Zotavení Brno 
Předkladatel: 
Spolek Narativ, spolek, Horácké náměstí 1465/3, 621 00 Brno, IČO: 03107621, datum a číslo registrace: 
8. 7. 2014, L 19912 vedená u Krajského soudu v Brno 
 
Cílem projektu je podpořit rodiny, které se potýkají s problémy v oblasti drog a závislostí formou tzv. 
síťových setkání otevřeného dialogu se zapojením recovery koučů (osob s žitou zkušeností). Výjezdní 
tým Zotavení začal v roce 2020 poskytovat tyto služby, v roce 2023 chce nabídnout služby rodinám, 
které si nemohou dovolit setkání platit. Základem budou setkání za účasti facilitátorů/terapeutů (z nichž 
jeden je vždy osoba s žitou zkušeností) a více členů rodiny, resp. blízkých osob. Cílem je zapojit 
všechny osoby do vzájemného dialogu, a tím je podporovat k samostatnému jednání. Mimo síťových 
setkání bude tým realizovat i individuální recovery koučování. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 367 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 297 000,- Kč 

PROJEKT Č. 22 
Název projektu: 
Podpůrné skupiny pro uživatele psychedelik a tvorba metodiky 
Předkladatel: 
Beyond Psychedelics z. ú., Rybná 716/24, 110 00 Praha 1, IČO: 08443840, datum a číslo registrace: 
4. 9. 2019, U 812 vedená u Městského soudu v Praze 
 
Cílem projektu je přispět ke snižování potenciálních rizik a negativních dopadů užití psychedelik 
prostřednictvím nabídky pravidelných otevřených skupinových setkání pro jejich uživatele s důrazem 
na ty, kteří si prošli náročnou či negativní zkušeností. Inovativní služba podpůrných profesionálně 
vedených skupinových setkání má za cíl poskytovat podporu této dosud nedostatečně ošetřené 
klientele v souladu s filozofií harm reduction. Dalším cílem je přispět k rozšiřování povědomí 
o specifických účincích psychedelik a rozvoji těchto specializovaných služeb pro uživatele. Dále půjde 
o edukaci odborníků v pomáhajících profesích. Výstupem bude metodika, která poskytne informace, 
doporučení nástrojů a postupů. V závěru projektu proběhne odborný seminář, kde bude představen 
projekt, metodika a prostor pro diskusi. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na provozní a mzdové náklady. 
 

Celkové náklady na projekt: 241 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 200 000,- Kč 

PROJEKT Č. 23 
Název projektu: 
Arteterapie pro osoby závislé na nelegálních látkách  
Předkladatel: 
Kunštát PRO FUTURO o. p. s, Pod Hotelem Rudka 252, 679 72 Kunštát, IČO: 29193478, 10. 12.  2009, 
O 359 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu je pravidelná, systematická, odborná arteterapeutická aktivita v atelierech KREAT. 
Pod vedením odborných lektorů s mnohaletou zkušeností a s odborným konzultantem, lékařem z PN 
Černovice, se realizuje v praxi ověřený terapeutický program s talentovanými osobami. V tomto 
programu jde o využití prokázaných terapeutických prostředků umění (činnosti výtvarné, literární 
i hudební), které mají pozitivní účinek na kognitivní, motorické a jiné vlastnosti různě postižených osob, 
tedy i osob závislých na návykových látkách. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 163 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 85 000,- Kč 

 
 

Strana 12 / 21



 
 

PROJEKT Č. 24 
Název projektu: 
Terapie filmová, workshop a konference pro osoby závislé na nelegálních látkách 
Předkladatel: 
Kunštát PRO FUTURO o. p. s, Pod Hotelem Rudka 252, 679 72 Kunštát, IČO: 29193478, 10. 12. 2009, 
O 359 vedená u Krajského soudu v Brně 
 
Cílem projektu je pravidelná, systematická, odborná arteterapeutická aktivita v atelierech KREAT. 
Pod vedením odborných lektorů s mnohaletou zkušeností a s odborným konzultantem, lékařem z PN 
Černovice, se realizuje v praxi ověřený terapeutický program. V tomto projektu jde o pravidelné činnosti 
(etudy, cvičení, a především filmové aktivity). Práce na filmovém dokumentování aktivit doplní 
mezinárodní workshop a odborná konference, na které budou zveřejněny výstupy z projektu. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 163 000,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

PROJEKT Č. 25 
Název projektu: 
Další krok – Brno 
Předkladatel: 
Studio Cabinet s. r. o., Úvoz 490/25, 602 00 Brno, IČO: 07652577, datum a číslo registrace 19. 11. 
2018, C 109359 vedená u KS v Brně 
 
Obsahem projektu je realizace orientačního průzkumu v prostředí adiktologických služeb a případně 
dalších odborných subjektů v Brně. Na základě analýzy dat získaných od odborníků budou stanovena 
klíčová témata, která budou transformována do informační kampaně v brněnské MHD, dále 
do kampaně na sociální síti Facebook cílené na obyvatele Brna a proběhne prezentace na webu. Cílem 
je zvyšování povědomí o nabídce odborné pomoci a postupné destigmatizaci této oblasti jako celku. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na mzdové a provozní náklady. 
 
 

Celkové náklady na projekt: 1 352 780,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

 
 
PROJEKT Č. 26 
Název projektu: 
Prevence proti užívání návykových látek, prevence kriminality ve městě Brně 
Předkladatel: 
Taneční škola Starlet s. r. o., Lipská 3, 606 00 Brno, IČO: 06089445, datum a číslo registrace: 10. 5. 
2017, C 99963 vedená u KS v Brně 
 
Obsahem projektu jsou přednášky pro školy na téma prevence kriminality a prevence proti závislostem. 
Součástí bude přednáška s adiktology, preventisty a diskuse s mladým člověkem, který má zkušenost 
se závislostí a jejím léčením. Pozornost bude věnována zejména užívání alkoholu a drog 
na společenských akcích a zdravotním dopadům. Přítomni budou sportovci a tanečníci, kteří předvedou 
své dovednosti a nastíní tak vhodný způsob trávení volného času. 
 
Finanční prostředky z rozpočtu města Brna budou použity na část mzdových a část provozních nákladů. 
 

Celkové náklady na projekt: 330 500,- Kč 
Z rozpočtu města Brna: 0,- Kč 

 
 
 

Strana 13 / 21



Žadatel Č. projektu Název projektu Dotace v r. 2022

Požadavek na 
r. 2023 Návrh pro r. 2023

2023/01

Vytvoření a pilotní testování metodiky práce s digitálními 
závislostmi 0 Kč 484 000 Kč 200 000 Kč

2023/02 Rozvoj peerství 427 000 Kč 747 000 Kč 315 000 Kč
2023/03 Ambulantní denní centrum - metodika 0 Kč 430 000 Kč 0 Kč
2023/04 Podpora zapojování rodin hráčů a sázkařů do léčby 950 000 Kč 1 200 000 Kč 400 000 Kč

2023/05

Intenzivní podpora integrace rodičů a ostatních klientů v konečné 
fázi zotavení 0 Kč 830 000 Kč 400 000 Kč

2023/06 Aktivizace a podpora zdraví klientů z vyloučené lokality 0 Kč 900 000 Kč 400 000 Kč

2023/07 Terapeutický program pro rodiny klientů v procesu pobytové léčby 0 Kč 800 000 Kč 400 000 Kč

2023/08

Podpora multidisciplinárního týmu - case management a 
spolupráce mezi pracovníky adiktologických služeb a pracovníky 
lůžkových detoxů 400 000 Kč 820 000 Kč 200 000 Kč

2023/09 Program Hard&Smart 800 000 Kč 1 100 000 Kč 750 000 Kč

2023/10
Intervenční adiktologický tým zajišťující bezprostřední pomoc a 
podporu v krizi na území města Brna 0 Kč 450 000 Kč 0 Kč

2023/11

Program kontrolované konzumace alkoholu a koordinovaná 
komplexní podpora v oblasti zdraví 270 000 Kč 800 000 Kč 500 000 Kč

2023/12

Zajištění dostupnosti nízkoprahové zdravotní péče pro ohrožené 
skupiny osob užívající drogy a alkohol v Brně 450 000 Kč 900 000 Kč 750 000 Kč

2023/13

Rozvoj multidisciplinární práce s dětmi ohroženými závislostmi a 
jejich rodinami 500 000 Kč 640 000 Kč 500 000 Kč

2023/14

Participace průvodců zotavením a peer pracovníků na obsahu a 
formě efektivního systému pomoci a zotavení ve městě Brně 800 000 Kč 1 500 000 Kč 750 000 Kč

2023/15

Nestrukturovaný adiktologický program pro uživatele návykových 
látek včetně alkoholu 0 Kč 820 000 Kč 500 000 Kč

2023/16

Podpora rodin ohrožených závislostí včetně těhotných žen a 
samoživitelek 750 000 Kč 900 000 Kč 600 000 Kč

2023/17 Poradenská linka, aplikace Čára a práce na mapě pomoci 550 000 Kč 600 000 Kč 440 000 Kč

2023/18

Vzdělávání a odborné konzultace v oblasti závislostí a rizikového 
chování dětí pro rodiče, pedagogy a další odborné pracovníky 
pracující s mládeží 500 000 Kč 840 000 Kč 450 000 Kč

2023/19
Analýza zavedení služby aplikační místnosti pro osoby, které 
užívají drogy v Brně 0 Kč 175 000 Kč 0 Kč

2023/20
Zvýšení informovanosti o službách zaměřených na práci se 
sázkaři, hazardními hráči a jejich blízkými 0 Kč 220 000 Kč 0 Kč

Spolek Narativ      

IČO 3107621 2023/21 Výjezdní tým Zotavení Brno 0 Kč 297 000 Kč 297 000 Kč
Beyond 

Psychedelics z.ú. 
IČO: 08443840

2023/22 Podpůrné skupiny pro uživatele psychedelik a tvorba metodiky
0 Kč 241 000 Kč 200 000 Kč

Kunštát PRO 
FUTURO, o.p.s.

IČ: 29193478 2023/23 Arteterapie pro osoby závislé na nelegálních látkách 85 000 Kč 130 000 Kč 85 000 Kč

2023/24

Terapie filmová, workshop a konference pro osoby závislé na 
nelegálních látkách 0 Kč 130 000 Kč 0 Kč

Studio Cabinet s.r.o. 

IČO 7652577 2023/25 Další krok - Brno 0 Kč 1 352 780 Kč 0 Kč
Taneční škola 

Starlet s.r.o. IČO 
06089445 2023/26

Prevence proti užívání návykových látek, prevence kriminality ve 
městě Brně 0 Kč 150 000 Kč 0 Kč

6 482 000 Kč 17 456 780 Kč 8 137 000 Kč

Přehled financování projektů v roce 2023

Renadi, o.p.s.

IČO: 29368227 

Společnost Podané 
ruce o.p.s.

IČO: 60557621

Strana 14 / 21



  
 

1 

 

                                                                                           

S M L O U V A  č.  
o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2023 

 
 

 
 
I. 

Smluvní strany 
 

Poskytovatel:  Statutární město Brno 
Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno-město 
IČO: 44992785 
bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s. Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 
4, č. ú. 111211222/0800 
zástupce: JUDr. Markéta Vaňková, primátorka 
k podpisu smlouvy pověřen PaedDr. Jan Polák, CSc., vedoucí Odboru 
sociální péče Magistrátu města Brna 

 
Příjemce:  název 
   Se sídlem 
   IČO:  
   zástupce:  
                                    bank. spojení:  

zapsaná ve ……………………. vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl …, 
vložka …….   

 (dále jen „příjemce“) 
                                                         
 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ustanovením § 159 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů a dále dle § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, tuto 

 

 smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2023. 

 

II. 

Předmět a účel smlouvy 

2.1.    Předmětem této smlouvy je poskytnutí neinvestiční dotace ve výši ……………..,- Kč (slovy: 
………………. tisíc korun českých) na projekt „……………………“ (dále jen „projekt“), a to 
v souladu s žádostí příjemce evidovanou pod  č.j. MMB/              /2022. 

2.2.   Účelem poskytnutí dotace je prevence drog a závislostí dle předloženého projektu. 

2.3.    Příjemce dotaci přijímá a zavazuje se, že bude projekt realizovat na svou vlastní odpovědnost, 
v souladu s právními předpisy, podmínkami této smlouvy a Dotačními pravidly statutárního města 
Brna. 

 

III. 

Podmínky použití dotace 

3.1. Dotace bude po podpisu smlouvy poukázána jednorázově bankovním převodem na účet příjemce 
ve lhůtě nejpozději do 30 dnů ode dne podpisu této smlouvy oběma smluvními stranami.  

3.2. Příjemce se zavazuje:  

a) použít dotaci v souladu s právními předpisy, Dotačními pravidly statutárního města Brna 
a touto smlouvou, 

Strana 15 / 21



  
 

2 

 

b) splnit účel dotace, na který mu byla poskytnuta, a to v období, v němž má být účelu 
dosaženo. Účel dotace nelze bez souhlasu poskytovatele měnit, 

c) vynakládat dotaci efektivně, účelně a hospodárně. 

3.3.   Dotaci nelze použít na odměny členům statutárních či jiných orgánů příjemce; na pohoštění, 
peněžní a věcné dary; odpis dlouhodobého majetku; nákup nemovitostí; úhradu cestovních 
náhrad nad rámec vymezený zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších 
předpisů; zahraniční cesty; dotace jiným subjektům; nákup výpočetní techniky, mobilních telefonů 
apod.; úhradu úvěrů a zápůjček, penále, pokut, správních a místních poplatků. 

3.4.    Uznatelným nákladem vyúčtování dotace je náklad, který byl zanesen do účetnictví příjemce, je 
identifikovatelný a podložený ostatními záznamy. Účetní doklad musí být vystaven na příjemce 
dotace. Uznatelný náklad musí být v souladu s výzvou, s účelem dotace, s požadavkem v žádosti 
a s touto smlouvou. 

3.5. Dotace poskytnutá podle této smlouvy je nepřenositelná na jiné fyzické nebo právnické osoby, 
pokud se nejedná o úhradu spojenou s realizací předmětu této smlouvy. 

3.6. Příjemce je oprávněn čerpat dotaci k realizaci projektu nejpozději do 31. 12. 2023. Prostředky 
dotace nelze převádět do roku následujícího. 

 

IV. 

Povinnosti příjemce 

4.1. Příjemce se zavazuje v souladu s platnou právní úpravou poskytnutou dotaci z rozpočtu města 
Brna vést v účetnictví odděleně od jiných zdrojů příjmů. Příjemce odpovídá za řádné vedení 
a viditelné označení originálních účetních dokladů prokazujících použití dotace uvedením 
„hrazeno z dotace města Brna ve výši (částka) Kč“ a číslo smlouvy. 

4.2. Příjemce je povinen předložit poskytovateli nejpozději v termínu do 31. 1. 2024 kompletní 
závěrečné vyúčtování poskytnuté dotace tak, že vyplní předepsaný formulář, který je k dispozici 
na webových stránkách města https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-politiky-
statutarniho-mesta-brna-v-oblasti-drog-a-zavislosti-projekty-protidrogove-politiky/ v části 
„dotační programy“. Příjemce doloží poskytovateli hlavní knihu a účetní deník, dále doklady 
prokazující využití dotace v souladu s uzavřenou smlouvou včetně věcného soupisu jednotlivých 
položek vynaložených nákladů. Jedná se zejména o kopie účetních dokladů, tj. účtenek, 
výdajových a příjmových dokladů, smluv, bankovních výpisů včetně originálů k nahlédnutí. 
Příjemce garantuje, že předložené účetní doklady ve výši poskytnuté dotace nebyly a nebudou 
duplicitně použity ve vyúčtování dotace poskytnuté jiným subjektem. V případě, že příjemci 
vznikne povinnost vrátit dotaci či její část dle této smlouvy, je povinen tuto vrátit v roce 2023 na 
účet č. 111211222/0800 a v roce 2024 na účet 111350222/0800 VS 64022229.  

4.3.    Dotaci nelze finančně vyúčtovat formou zápočtu. 

4.4. V případě insolvence, přeměny nebo zrušení příjemce s likvidací je tento povinen každou takovou 
skutečnost neprodleně oznámit poskytovateli. Poskytovatel je oprávněn posoudit dosavadní 
naplněné účelu smlouvy a rozhodnout o vrácení poskytnuté dotace či její části. Pokud 
poskytovatel rozhodne o povinnosti příjemce vrátit doposud vyplacenou dotaci či její část, 
příjemce tak učiní způsobem a ve lhůtě stanovené ve výzvě. 

4.5. Příjemce dotace je povinen uvádět v jakémkoliv kontaktu s veřejností, médii a při prezentaci 
projektu, že projekt je realizován za finanční podpory statutárního města Brna. Při poskytování 
informace, která se týká používání veřejných prostředků, se nepovažuje poskytnutí informace 
o rozsahu a příjemci těchto prostředků za porušení obchodního tajemství. 

4.6.    Příjemce je povinen po dobu deseti let od skončení projektu archivovat (a k výzvě poskytovatele 
či jiné oprávněné osoby předložit ke kontrole) následující podkladové materiály: 

a) žádost o poskytnutí dotace včetně povinných příloh, 

b) tuto smlouvu, 

c) originály dokladů, prokazující čerpání dotace, 

d) dokumentaci o zadání veřejné zakázky, je-li zadávána, 

Strana 16 / 21



  
 

3 

 

e) finanční vyúčtování dotace a závěrečnou zprávu o splnění účelu projektu, je-li 
poskytovatelem vyžadována. 

       

V. 

Odpovědnost příjemce 

5.1.   Příjemce nese odpovědnost za využití dotace z rozpočtu města Brna v souladu s respektováním 
pravidel EU v oblasti poskytování finančních prostředků ve smyslu čl. 107 a násl. Smlouvy 
o fungování Evropské unie a Nařízení Komise EU č. 651/2014. V případě, že Evropská komise 
dospěje k závěru, že poskytnuté finanční prostředky představují nepovolenou veřejnou podporu 
je příjemce povinen veřejnou podporu vrátit včetně úroků. 

5.2.   Příjemce podpisem této smlouvy prohlašuje, že k datu podpisu této smlouvy vůči němu nebyl 
vydán Komisí EU inkasní příkaz ke zpětnému získání neoprávněně vyplacené podpory, 
v návaznosti na rozhodnutí Komise EU, jímž je vyplacená podpora prohlášena za protiprávní 
a neslučitelnou s vnitřním trhem, dále příjemce prohlašuje, že není podnikem v obtížích v souladu 
s Nařízením Komise EU č. 651/2014 a že nemá závazky po lhůtě splatnosti. 

5.3.  Příjemce nese odpovědnost za respektování pravidel EU v oblasti ochrany osobních údajů, 
zejména ve smyslu splnění informační povinnosti dle čl. 13 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady EU 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a volného pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů). 

 

VI. 

Kontrola 

6.1. Příjemce je povinen umožnit poskytovateli provést kontrolu realizace projektu a účelnost využití 
poskytnuté dotace ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Poskytovatel je 
oprávněn v případě zjištění nesrovnalostí požadovat vysvětlení a bezodkladné doplnění 
příslušných dokladů. 

6.2.   Příjemce je povinen kdykoliv umožnit zástupcům Odboru sociální péče Magistrátu města Brna 
nebo jinému příslušnému kontrolnímu orgánu věcnou kontrolu účetnictví, umožňující prověřit 
veškeré příjmy a výdaje příjemce související s projektem, kontrolovat dodržení účelu  a podmínek, 
za kterých byla dotace poskytnuta. Příjemce je povinen zejména předložit kontrolním orgánům 
poskytovatele kdykoliv k nahlédnutí originály všech účetních dokladů prokazujících využití 
prostředků v souladu s účelem projektu.  

6.3.    Příjemce je povinen na žádost poskytovatele poskytnout tomuto veškeré informace o výsledcích 
kontrol včetně kopií protokolů z těchto kontrol, které souvisejí s poskytnutou dotací a o všech 
navrhovaných a uložených nápravných opatřeních a jejich splnění, a to ve lhůtě stanovené 
poskytovatelem. 

6.4.    Příjemce je povinen vrátit poskytovateli dotaci či její část, která: 

a) byla použita neoprávněně nebo v rozporu s účelem schváleným ve smlouvě, 

b) nebyla dle smlouvy řádně finančně vyúčtována v termínu uvedeném v čl. IV. odst. 4.2. této 
smlouvy, případně ani v náhradním termínu stanoveném poskytovatelem, 

c) a to do 15 dnů od doručení výzvy k vrácení dotace či její části. 

 
  

Strana 17 / 21



  
 

4 

 

VII. 

Sankce  

7.1. Příjemce bere na vědomí, že každé porušení povinností stanovených touto smlouvou bude 
řešeno jako porušení rozpočtové kázně ve smyslu ust. § 22 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

7.2. Za méně závažná porušení povinností vyplývajících z této smlouvy, se považují následující 
porušení a nepravdivá prohlášení, za které se uloží nižší odvod: 

a) za nepravdivá prohlášení o údajích uvedených v „Žádosti o dotaci z rozpočtu statutárního 
města Brna…“ činí odvod 10 % z poskytnuté dotace, 

b) za opožděné dodání vyúčtování dle článku IV. odst.4. 2.  této smlouvy nejvýše o 10 dní činí 
odvod 10 % z poskytnuté dotace.  

7.3. Dotace či její část se považují za vrácené dnem, kdy byly připsány na účet poskytovatele. 

                                                                              

VIII. 

Ukončení smlouvy 

8.1. Smlouvu lze ukončit na základě písemné dohody obou smluvních stran nebo písemnou výpovědí 
smlouvy, a to za podmínek dále stanovených.  

8.2. Poskytovatel může smlouvu vypovědět jak před proplacením, tak i po proplacení dotace.  

8.3. Výpovědním důvodem je porušení povinností příjemcem dotace stanovených touto smlouvou 
nebo obecně závaznými právními předpisy, kterého se příjemce dopustí zejména pokud:  

a) svým jednáním poruší rozpočtovou kázeň dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,   

b) je on sám, případně jako právnická osoba či některá osoba tvořící statutární orgán příjemce 
odsouzen/a za trestný čin, jehož skutková podstata souvisí s předmětem podnikání nebo 
činností příjemce, nebo pro trestný čin hospodářský, anebo trestný čin proti majetku ve 
smyslu zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 
418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, ve znění pozdějších předpisů,  

c) bylo zahájeno insolvenční řízení podle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho 
řešení, ve znění pozdějších předpisů,   

d) příjemce uvedl nepravdivé, neúplné nebo zkreslené údaje, na které se váže uzavření této 
smlouvy, 

e) je v likvidaci,  

f) změní právní formu bez souhlasu poskytovatele,  

g) opakovaně neplní povinnosti stanovené smlouvou, i když byl k jejich nápravě vyzván 
poskytovatelem.  

8.4. V případě výpovědi této smlouvy před proplacením dotace, nárok na vyplacení dotace nevzniká 
a nelze se jej platně domáhat. V případě výpovědi smlouvy po proplacení dotace, se příjemce 
zavazuje poskytnuté peněžní prostředky vrátit bezhotovostním převodem na účet poskytovatele 
bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 15 dnů od doručení výpovědi. 

8.5. Výpověď smlouvy musí být učiněna písemně a musí v ní být uvedeny důvody jejího udělení.  

8.6. Výpovědní doba činí jeden (1) měsíc a začne běžet od prvního dne měsíce následujícího po 
měsíci, v němž byla výpověď doručena příjemci dotace. Účinky doručení pro účely této smlouvy 
však nastávají i tehdy, pokud příjemce svým jednáním nebo opomenutím doručení zmařil.  

8.7. Příjemce je oprávněn tuto smlouvu kdykoliv písemně vypovědět nejpozději však do konce lhůty 
pro podání vyúčtování, přičemž výpověď je účinná dnem jejího doručení poskytovateli. V takovém 
případě je příjemce povinen vrátit poskytnutou částku dotace poskytovateli do 14 dnů ode dne 
účinnosti výpovědi.   

Strana 18 / 21



  
 

5 

 

8.8. Při ukončení smlouvy dohodou je příjemce povinen vrátit bezhotovostním převodem na účet 
poskytovatele poskytnutou částku dotace, která mu již byla vyplacena, a to bez zbytečného 
odkladu, nejpozději do 30 dnů ode dne doručení dohody podepsané oběma smluvními stranami, 
nedohodnou-li se smluvní strany jinak.  

 

IX. 

Závěrečná ustanovení 
9.1. Změny a doplnění smlouvy mohou být provedeny pouze ve formě písemných, řádně číslovaných 

dodatků. 

9.2. Smluvní strany se ve smyslu § 167 odst. 1, písm. a) zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů dohodly, že příjemce i poskytovatel může podat písemný návrh na zrušení 
veřejnoprávní smlouvy i bez udání důvodů. Součástí návrhu musí být vzájemné vypořádání práv 
a závazků. 

9.3. Smlouva nabývá platnosti dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti dnem uveřejnění 
v registru smluv. 

9.4. Statutární město Brno je při nakládání s veřejnými prostředky povinno dodržovat ustanovení 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(zejména § 9 odstavec 2 citovaného zákona). 

9.5. Příjemce souhlasí se jmenovitým zveřejněním veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 
na úřední desce města Brna. 

9.6.   Příjemce není oprávněn proti svým jakýmkoliv případným pohledávkám a/nebo jejich částem 
za poskytovatelem započíst poskytovatelovi pohledávky a/nebo jejich části za příjemcem. 

9.7. Postoupení práv a povinností z této smlouvy včetně případného postoupení pohledávek z této 
smlouvy, případně postoupení smlouvy jako celku a/nebo její části může příjemce platně 
uskutečnit pouze na základě předchozího písemného souhlasu poskytovatele.  

9.8 Ustanovení odstavce 1) § 1765 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů se neuplatní; každá ze stran na sebe ve smyslu ustanovení odstavce 2) § 1765 zákona 
převzala nebezpečí změny okolností. 

9.9. Pro účely této Smlouvy v oblasti doručování platí fikce doručení, kdy písemnost se považuje 
v případě pochybností za řádně doručenou v případě, že je odeslána doporučenou zásilkou 
prostřednictvím příslušného provozovatele poštovních služeb na adresu sídla druhé strany, 
aktuálně uvedenou ve veřejném (obchodním, živnostenském) rejstříku s tím, že za den doručení 
je považován třetí pracovní den následující po dni, kdy byla takto tato písemnost doporučeně 
odeslána druhé straně. 

9.10. Smlouva je sepsána v 4 výtiscích, každý s platností originálu. Poskytovatel obdrží 3 vyhotovení 
a příjemce 1 vyhotovení této smlouvy. 

9.11. Účastníci této smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, že byla sepsána na základě 
pravdivých údajů, srozumitelně, vážně, dle jejich pravé a svobodné vůle, nikoliv v tísni a za 
nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz toho připojují oprávnění zástupci smluvních stran 
své podpisy. 

 

 

X. 

Doložka 

Tato smlouva byla schválena Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z9/04 konaném dne 
24. 1. 2023. 

 

            Smluvní strany berou na vědomí, že v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv bude tato 

Strana 19 / 21



  
 

6 

 

smlouva uveřejněna v registru smluv. Poskytovatel se zavazuje, že tuto smlouvu zašle správci 
registru smluv do 30 dnů od jejího uzavření. 

 
 
 
 
V Brně dne   
 
Za statutární město Brno: 

 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
PaedDr. Jan Polák, CSc. 

vedoucí Odboru sociální péče 
Magistrátu města Brna 

 

 
 
 
V Brně dne  
 
 

 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
 
  

Strana 20 / 21



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet 
k 2.1.2023

Úprava 
rozpočtu +/-

Rozpočet po 
změně

7200 3541 5222 7720 Neinvestiční transfery spolkům 8 317 -8 020 297

7200 3541 5221 7720 Neinvestiční transfery fundacím, ústavům a obecně prospěšným společnostem 0 7 840 7 840

7200 3541 5166 7720 Konzultační, poradenské a právní služby 0 180 180

Rozpočtové opatření 

Běžné výdaje - přesun

Strana 21 / 21


